2024年度 第9回理事会議事録（2月）

日 時：2025年2月12日（水）19：00～

場 所：ナースプラザ福岡 3F 303研修室

会場出席者：大久保、倉重、池上、生田、緒方、森、佐藤、酒本、木村、石川、加藤、

田代、稲子、大井、野田、浦園、樋口、松本、大串、吉田、西浦、小山、

外山、大場、金子

欠席者：多田、高木

司 会：大久保会長、緒方総務局長

会長あいさつ（大久保会長）

今月も議題が多数のため活発なご意見と円滑な進行にご協力いただきたい。

【議 題】

1. 定時総会について（大久保会長）

定時総会2025年5月24日（土）、ナースプラザ福岡、総会会場に201研修室（120名収容）、会議室（学術

部門会など）に303研修室（84名収容）を確保した。部門会議もその際にできるので申し出ていただき

たい。

懇親会会場はリーセントホテルにて実施予定。

別紙に運用案あり。案2で進めていく。意見のある方は申し出ていただきたい。

特別講演は、久留米大、産医大、九大の新しく着任された顧問の先生にお願いする。まずは久留米大の

内藤先生に打診する。

総会資料は総務局長が取りまとめる。

2. ニューリーダー研修会報告 （木村部長）

理事、実務員の皆様のご協力で2025年2月1日に実施した。

別紙「2024（Ｒ６）年度福臨技リーダー育成研修会報告」を参照。優秀賞はグループAで、学会のサポ

ートを行い、全国演題数１位を目指す内容。提案いただいた内容は関係理事で検討し、実運用が可能か

どうか検討していく。

3. 第34回医学検査学会について（大久保会長）

文化講演はNPO法人霧島食育研究所理事長千葉しのぶ先生に決定し抄録依頼を始める。シンポジストは

概ね決定し一部打診中。学会趣意書（ランチョンと企業展示）発送済みでランチョンセミナー、小型展

示を行う予定。

予算書は別紙参照。

一般演題は現在なし。各理事からの声かけをお願いしたい。

4. 予算委員会報告（田代部長）

1月27日に予算委員会実施され、2025年度の予算について検討された（別紙議事録）。

県学会に使用するPCの更新を来年度の予算に計上予定が価格上昇などを理由に今年度実施することした。

北九州ゼミナールの予算については県の公益事業とはしない方針。筆耕印刷費は会誌ふくおかのデジタ

ル化で削減する。

2025年度の予算書が別紙で報告され理事会で承認された。

5. 医療団体協議会セミナー（緒方総務局長）

2025年3月1日（土）13：40～16：00、ナースプラザ福岡1階研修ホールで開催される。理事ら15名の参加

を予定。

6. 昼食について（大久保会長）

別紙の案1、案2が提案された。

ニューリーダー研修や県学会では昼食がでていることから支出項目として挙げることが検討された。一

方、元来実務費が安価であるため増額することや、弁当代を含んだ分で実務費を増額する案などを含め

多数の意見がでたが、いずれも決定に至らず継続審議となった。各自で再考して次回の理事会で協議す

る。

7. その他（大久保会長）

日臨技システムの不達メールについて

福臨技からのお知らせしているメールについて、不達メールが120件ほど存在する。日臨技では調査で

きない状況で、今後デジタル化（PDF化など）進めるにあたり確実にメールで伝達できる環境を整える

必要がある。会長より各地区長に不達メールリストを配布し原因調査をお願いすることになった。

8．第６回日臨技理事会報告（倉重副会長）

臨地実習指導者と県会長にメールを送付。

全国学会での事前支払方法で、口座引き落としをやめてクレジットカード支払いのみに一本化になる。

厚生労働省のケアマネジメントに関する検討会の報告。

日臨技よりケアマネの受験資格に臨床検査技師は認められていなかったが今後は認められる。

生涯教育あり方委員会報告。内容が変わる可能性がある。

災害対策で、3月12日、災害対策応援協定に関する勉強会ある。また長崎は県庁と協定を低結んだ。大

分も進めている。大規模災害時に船を利用提供してもらうようなパブリックコメントを政府に出す予定。

9．各事業部報告

●管理・運営（森部長）

◇発送文書／一般部門研修会講師依頼および講師派遣依頼、第8回理事会会議のご案内、 学術奨励基

金演題選考委員会開催について（選考委員宛）、学術奨励基金演題選考委員会開催について（本人宛）

◇2024年度会費納入数／3,492名（新入会：150名、再入会：11名）1月末現在

 2024年度運営資金納入者／175名（新：150名、転：25名）1月末現在

 地区別集計（新入転入会合計数）：福岡：75名、北九：46名、筑後：40名、筑豊：14名

●財務管理（田代部長）

  1月収支決算報告（別紙）

  2025年度第2回予算委員会報告（別紙）

●学術事業（佐藤部長）

【各地区部門研修会】

4月 8回（前年度  6回）

5月  9回（前年度 12回）

6月 14回（前年度 13回）

7月 18回（前年度 24回）

8月 11回（前年度 10回）

9月 20回（前年度 19回）

10月 15回（前年度 15回）

11月 16回（前年度 15回）

12月 12回（前年度 12回）

1月 11回（前年度 16回）

2月 15回（前年度 14回）

3月 8回（前年度

【県部門研修会】

生物化学分析部門 7月20日（土）日臨技助成

臨床微生物部門 2月15日（土）日臨技助成

臨床血液部門  1月〜2月

臨床一般部門  1月25日（土）日臨技助成

病理細胞部門  次年度

総合管理部門  2月8日（土）日臨技助成

臨床生理部門  未定

輸血細胞治療部門 未定

染色体遺伝子部門 2月20日（木）

今年度行えなかった部門は来年度行ってもらえるよう働きかけていく。

【各地区日臨技生涯教育研修会助成金（日臨技助成）対象研修会】

福岡地区：

北九州地区：11月30日（輸血・遺伝子合同研修会）、1月25日（新春講演会）、

       2月8日（検査総合/臨床生理部門合同研修会）、2月15日（学術発表会）

筑後地区：4月18日（前期講演会）、10月9日（中期講演会）、12月7日（後期講演会）

筑豊地区：1月18日（第10回 筑豊臨床検査発表会）

【2024年度学術奨励基金審査会】

日時：2月18日（火）19:00〜、会場：ナースプラザ福岡

審査員：生田副会長、佐藤学術事業部長、樋口学術事業副部長、各地区学術部長

対象演題：「抱合型ビリルビン特異的化学的酸化法開発に関する検討」岡本拓磨（産業医科大学病院）、

「LC-MS/MSを用いたDOAC濃度測定と凝固制御因子活性の解析によるDOAC吸着剤の有用性検証」向窪七海

（九州大学病院）

●精度管理事業（酒本部長）

来年度試料作成

見積もりは別紙を参照のこと。

日程：7月18日（金）～7月21日（月・祝）の4日（工数：19人日）

九州各県への申し込みの案内は2月中旬の予定（例年は１月下旬に施行）。

試料作製に関して協議は今後も進めていく。

旧月例サーベイシステム（SEQC）の終了について

SEQCのサーバーを停止する日程、データの保管について正晃と打ち合わせを行う予定。

データの保管場所は福臨技のグーグルドライブにすることは可能か、打ち合わせに石川部長にも参加依

頼した。

●広報・情報管理（石川部長）

 ◆発送作業完了：なし

 ◆発送作業予定：会誌ふくおか３号発送 3月24日～27日のいずれかで予定

 ◆HP更新作業完了：第6回九州CVTの会 in 福岡案内、第101回ICD関門地域感染症研究会抗菌

  薬適正使用セミナー開催日時変更のお知らせ

 ◆今後のスケジュール

 ・会誌ふくおか3号

  原稿全て受領済、印刷会社入稿（2/7予定）、初稿（2/17予定）、適宜校正しながら、

  3月理事会にて最終校正予定。発送は3月24日～27日のいずれかで予定。

 ・会誌ふくおかPDF掲載様式資料

  PDF掲載様式資料.pdf参照。

 ・リーダー研修会写真

  福臨技運営資料ドライブに広報写真を格納済。

リーダー研修会のスライドを参加者（会誌ふくおかに投稿依頼）に共有してもよいか伺い承認された。

●企画運営（木村部長）

2月15日、第19回タスクシフト講習会を開催する。72名が受講予定だったが、そのうち2名が期限までに

参加費支払いが無かったため受講資格を失効した。

現在1,045名が履修済み。未受講者・基礎講習受講中の方にメールで啓蒙したい。

●公益事業（加藤部長）

 福岡県医師会「2月健康づくりセミナー」Youtube配信

「糖尿病の検査」講師：加藤康男

10．各地区報告

●福岡地区（稲子地区長）

【開催連絡】

1.福岡県がん診療連携協議会・第2回地域連携・情報専門部会（WEB会議）

日時：１月21日（火）13：30～15：30（予定）、参加者：蒲牟田副地区長

2.令和6年度福岡地区講演会・意見交換会事前会議（WEB会議）

日時：2025年１月30日（木）19時 00分〜20時 30分

3.福岡地区からの福臨技リーダー育成研修会への参加（2/１（土））

①松岡由希子（福岡徳洲会病院）、②中村洸太（九州医療センター）、③養父淳一（株式会社シー・ア

ール・シー）、④林田 涼（福岡大学筑紫病院）

【今後の予定】

1. 令和6年度福岡地区講演会・意見交換会

日時：2025年 2月 15日（土）15時00分〜17時00分  場所：九州中央病院・外来棟3階・講堂

内容：15時00分〜16時00分：講演会、16時 00分〜17時00分：意見交換

【講師】：大久保文彦会長（九州大学病院・病理診断科・病理部）

【テーマ】：今行うべき福岡県臨床衛生検査技師会の事業展開

2.地区新第2回地区ニュース発行の件

2月1日福臨技HP掲載予定 ⇒ 3月1日福臨技HP掲載予定へ変更

3.令和6年度第2回福岡県がん診療連携協議会（WEB会議）

日時：3月4日(火) 13：30～15：30（予定）  参加者：緒方総務局長

4.第４回地区事務局会議

開催日時：3月19日（水）19：00～    開催場所：WEB開催

5.第2回検査研究部門会議

開催日時：3月27日（木）19：00～(仮)  開催場所：九州中央病院

内容：活動費の補填と返納、来期の活動計画提出

●北九州地区（大井地区長）

【会議】

 1/23(木)第8回地区三役会議(美萩野臨床医学専門学校) 開催済

 2/20(木)第9回地区三役会議(美萩野臨床医学専門学校)

 2/27(木)第3回地区運営会議(美萩野臨床医学専門学校)

【学術部門研修会】

 2/18(火)病理細胞部門勉強会

 3/4(火)輸血細胞治療部門勉強会

 3/12(水)臨床血液検査部門勉強会

 3/13(木)臨床微生物部門勉強会

 3/18(火)病理細胞部門勉強会

 3/25(火)臨床生理部門勉強会

【地区事業】

 1/25(土) 新春講演会（日臨技助成）小倉記念病院

      大久保会長にご講演 58名（会員33名賛助会員25名）開催済

      懇親会 62名（会員26名賛助会員36名）

 2/8(土) 検査総合/臨床生理部門二部門合同研修会(日臨技助成)小倉記念病院

     品質保証とリスクマネジメント 開催済

 2/15(土)学術発表会(日臨技助成) 小倉記念病院、7演題、現地開催

●筑後地区（野田地区長）

  2024年度筑後地区施設連絡者・技師長会議

     2025年3月25日（火） 19：00～ 新古賀病院研究棟4F会議室

  2025年度筑後地区 前期講演会

     2025年4月21日（月）18：30～  新古賀病院記念講堂

     高木病院・糖尿病内分泌肝疾患センター長

     安西慶三先生

●筑豊地区（浦園地区長）

 ①会議

  ○2025年1月16日 令和6年度筑豊地区役員会（第10回）開催済

   ・第10回筑豊臨床検査発表会について

  ○2025年4月17日 令和7年度筑豊地区役員会（第1回）開催予定

 ②筑豊地区行事

  今年度予定の地区行事はすべて終了

 ③研修会

  ・2025年2月13日 病理細胞部門・生理部門 合同勉強会 参加者： 名

「基礎から学ぶCTの見方～腹部領域を中心に～」

  ・2025年2月28日 臨床血液部門 参加者： 名

         「凝固の基礎」

11．その他

1）後援依頼 ：1件（承認された）

 ①申請団体：メディカルスタッフのための感染対策塾

        第30回メディカルスタッフのための感染対策セミナー、2025.3.5開催

2）タスクシフトに関して（西浦参与）

九州の受講率が低い（やっと40％程度）ので啓蒙活動を活発にお願いしたい。

国家資格として必要な講習会であることを伝えていってほしい。

3）災害に対する研修会3月12日にあることから 次回の理事会は3月19日（水）Webにて開催する。

4）精度管理酒本部長は退職に伴い3月31日までを任期とする。

議事録署名

          印            印             印